







# ארבעה אבות פרק ראשון בבא קמא

ז.

עין משפט  
נר מצוה

(6) נמי הוה נפקי כ"ה גימטריא השאלות פ"י ל"ן  
(7) מגילה מ. קדושין  
ז: ספ"ט פ' עקב (8) פ"ו  
ה: ע"ג (9) נלקמן ס"ב פ"ו  
ה: (10) נלקמן ט"ו. (11) נ"ו  
ל"ן ל"ן סימן (12) נ"י  
מקומות קדושין מ: ד"ה  
למטה.

## תורה אור השלם

1. אשריכם זרעו על כל קיום משלחי רגל השור והחמור: ישעיהו לב ב
2. זרעו לכם לצדקה קצרו לפי חסד נירו לכם עז: ונתן לרדוף את ידו יבוא ידו וקרן יקר: הישיב י"ב
3. הוי כל צמא לב למים ואש או לו פסח לב שבור ואלכו ולכו שבור בלוא כסף ובלוא מחיר יין וחלב:
4. בן פרת ויסב בן פרת יצו עין בנות יצדה עלי שור: בראשית מט כב
5. יששכר חמור גרם רבץ בין המשפחה: בראשית מט יד
6. כבוד שורו וקרן לו וקרני ראם קרני בהם עמם ינח וקרן אפסי ארץ והם רבבות אפרים והם אלפי נפש:
7. ומבני יששכר יודעי בינה לעתים לרעה מה יעשה ישראֵל ראשיהם קאתים וכל אחיהם על פיהם:
8. דברי הימים א יב לב

## הנהרות הב"ח

(6) רש"י ד"ה הנהר וכו' דקן היא הלך:

## מוסף רש"י

שהלימוד מביא ליד מעשה. והשולח שמיט נדו (קדושין טו):  
הדרן עלך ארבעה אבות

**וחד אמר שבעה.** ימים: זה חוקיה מלך יהודה. לישנא דש"ס הוא ולא לאשמועין דחזו חוקיה דהאי קרנא בחוקיה כתיב אלח אגב אורחיה דמפרש מאי כבוד עשו לו כמותו נקיט ואמר הכי: תלוי **כפף.** כמו וחללה נעלו (דברים כה) שקרעו בגדיהם עד שגראו **כתפיהם:** והאידנא מפקינן. ספר מורה קמי גברא רבנא: אנוחי. על מטתו לא מנחין: כי הוה עייל **לביה הכסא.** כלומר וימנח מדא כי הוה עייל לביה הכסא חמר לן הכי קיים אמרינן לימד לא אמרינן ולימד אמרו לחוקיה והאידינא לא משום כבודו לחוקיה דלימד עדיף מקיים: **מביא לדי מעשה.** אלמא מעשה עדיף: **למיגמר.** לעלמו מעשה עדיף אזל לאגמורי לאחרני עדיף ממעשה הלכך לימד לא אמרינן: **זורעי.** היינו נזקה וחסד כדמפרש לקמיה: **לנחלת שני שבטים.** דהכי משמע רגליכס ישולחו נחלת השור והחמור יוסף ויששכר: **בגוה לעדה עלי שור.** היינו כלה: **חמור גרם.** ממרגמא עמיני בניכסין: יוסף איקרי שור כבוד שורו דהוה (דברים לג):

## הדרן עלך ארבעה אבות

**ביצד הרגל מועדת.** כלומר במה הרגל מועדת: **לשכר בדרך הלכה.** כלומר בדרך הלכה: **מועדת משבת דרך הלכה:** הבהמה **מועדת כו.** קפרינן בגמ' (עי"ב) היינו רגל היינו בהמה הא תנא ליה **לשכר דרך הלכה:** היפה **מבעתא.** שניו הוא זה ותולדה דקנן (8) הלכך חצי נוק ותו לא: או שפיי לזרות **מנשין כו.** אש"ג דלאו שניו הוא אלא אורחיה הוא אפ"ה ח"נ ותו לא דהלכתא גמירי להו וברשות הניוק קאלמר דכנא"ר פטור דלאוקימנא **כריש פ"ק (דף ג):** לזרותות תולדה דרגל לפוטורו כריש: **ונפל על כלי אחר:** ראשון. נקי רגל הן ומשלמת כולה ואחרון ע"י לזרותות נשכר הלכך חצי נוק: **דליל קשור כרגלו.** כל דבר הנקשר ברגל התרנגול קרי דליל. ואי דגרסי ליל: **מסדס.** מרקד: **משלם חצי נוק.** דליל היינו לזרותות כדמפרש בגמ' (ט:): **דלדיה אדוי.** הידוס נמי כגון שהתו והלזרותות שזרו את הכלים: **גמ'**

**שלישים** וששה אסף. לו כגימטריא הכי הוי: **והללא לפני** אחאב עשו בן. שעשו לו הספד גדול כדאמרין כמספד הדרימון בן טברימון כדמתרגמינן כמספד אחאב בן עמרי דקטיל ימיא הדרימון בן טברימון ונמלממה היה שפיו שס עם רב וכולן ספרו עליו ואש"ג דכתיב (מלכ"א ו' כב) ויעבור הרינה בנמנה ואמרין (פסחין דף ט:): **באבוד רשעים** רינה באבוד אחאב בן עמרי רינה היינו לזרקים שזכור אל על עבדיו ואוהביו היו מספדין אותו: **אלא** שהגזירו ס"ת על פטרתו. ואש"ג דכ"פ במהלך דמ"ק (כה): **גבי רב הונא** משמע דלאסור לעשות קן משום דלאסור ליכנ ע"ג מטעם שס"ת מונחת עליה ובהקומץ רצה (מנחות דף נ:): **איכא פלוגתא** דאמוראי ליכא למיפוך מדרי נחמיה דהכא דשתי חוקיה דהוה גדול בתורה וכמעשים טובים **ציות:** והאמר **מר גרוד** צמוד תורה שפביא ירדי מעשה. פ"י בקונטרס אלמא מעשה עדיף וקשה לר"מ דלדרכה מהכא דייק ספ"ק דקדושין (דף מ: וסס) למוד גדול ממעשה גבו וקניס שהיו מסובין בעליהם בית נטוה צלוד ונשאלה שאלה זו בפניהם למוד גדול או מעשה גדול וגמנו כולם ואמרו למוד גדול שמצינו לדי מעשה ואומר ר"מ דה"פ והאמר מר שלמוד מביא לדי מעשה וכיון שאנו אומרים קיים הכי אנו אומרים שלמד דאי לא שלמד הלא קיים שהלמוד מביא לדי מעשה ולא מסיק אדעתיה השתא לחלק בין למד ללימד ומשעי הא לאגמורי (דלימור) ודאי לא אמרינן דהא ודאי עדיף שמצינו את הרבים לדי מעשה כשמלמדס ובשאלמות דרב אחאי גאון (1) **ג' קיים** אמרינן לימד לא אמרינן אלח גרם ומנח תפילין והדר אמר לן ותו לא ופריך גמרל והלא הוה מנח תפילין מחלה קודם שהיה אומר להם השמעממא והלא למוד גדול ממעשה ומשני הא למגמר גדול לאגמורי דליגמר נפשיה למוד גדול שמצינו לדי מעשה אלח לאגמורי לאחריס לא עדיף ולפיכך היה מנח תפילין מחילה: (1)

**הדרן עלך ארבעה אבות**  
**ביצד הרגל מועדת** לשכר בדרך הלכה: **הבהמה מועדת** להלך כדרכה ולשכר יהיתה מבעמת או שהיו צרוות מנתוין מתחת רגליה ושברה את הכלים משלם חצי נוק (ה) דרסה על הכלי ושברתו ונפל על כלי ושברו על הראשון משלם נוק שלם ועל האחרון משלם **הדרן עלך ארבעה אבות** והאמר ר"י ודאי אדפתח ציה קאי ושן ורגל כמד חשיבי משום דשון בהלכותיהן ומחד קרנא נפקי ומשום דמנח רגל בתר שן נקט הכא רגל כרישא דסליק מיניה: **הבהמה מועדת.** אית בגרם והנהמה גזי"ו וה"פ כיצד העדאה דרגל לשכר דרך הלכה פ"י דרך הלכה היא העדאה וכן כפיפא גבי שן אלח קשה לר"י מה הדין כן שאלה שנהא בפרק קמא ונראה לר"י דל"ג גזי"ו וה"פ כיצד הרגל מועדת לשכר דרך הלכה שאמר בפרק קמא (דף טו): **הבהמה מועדת כו** ומ"מ דייק בגמרא שפיר היינו רגל הנהמה דהרגל מועדת והנהמה מועדת הכל אחד: **היתה מבעמת.** אגב דשוח בלזרותות נקט לה הכא: **דרסה** ע"פ הכ"י. אור"י דלאטרין לאשמועינן דסד"א דמשונה הוא כיון דדרכה כ"כ בחוק שנימו השכר על כלי אחר ושברו ומסתמא להזיק נמכונה:

**הדרן עלך ארבעה אבות**  
**ביצד הרגל מועדת.** אמתימין דפ"ק (דף טו): קאי ומימא **אי אדפתח** ליתי כיצד השן כרישא **והדר** כמד חשיבי משום דשון

קעח א מיי פ"ה מהל' ח"ט הלכה ג סג פשי יב טושיע"י יד סימן רמו ספ"ק יח: **א** ב ג מיי פ"ה מהל' נקי' ממון הלכה ה סג פשי סו טושיע"י ח"מ סימן טס פ"ק ו פשיפ י ו סימן טס פ"ק א: **ב** ד מיי שם פ"ה הלכה ג סג פשי סו טושיע"י ח"מ סימן טס פ"ק א: **ג** ה מיי שם הלכה ד טושיע"י סס פ"ק א: **ד** ו מיי שם הלכה י טושיע"י סס פ"ק י:

## רבינו חננאל

וכבוד עשו לו במחו (אמר רב) זה חזקיה מלך יהודה שהשיבו ישיבה על קברו. (6) ואינו דבר גדול להשיב ישיבה כקבר אדם גדול וחמלין בראשיתן ר' נחמיה אמר שהשיבו ספר תורה על פיה ואמר קיים זה מה שכתוב בו. והאידינא מפקינן ומחנינן קיים לא אמרינן. פ"י חלוצי כתף כך שמענו שמוציא יד אחד מבית הצואר שלא מפקוס הקרע כדי שיהא הקרע ביוור ומצא הכתף חלוצין מן החלוק. ר' יוחנן קיים אמרינן לימד לא אמרינן. (7) והא אמר מר גדול תלמוד תורה שהתלמוד מביא לדי מעשה. ופריק' לא קשיא למיגמר הוא תלמוד גדול שהתלמוד מביא לדי מעשה לאגמורי הוא לאחריני מעשה גדול. ש"מ דלמיגמר הוא ולאיסקו קמיה רביה טפי עדיף וקרי' על לאגמורי הוא לאחריני. אמר ר' יוחנן כל העוסק בתורה ובגמילות חסדים וזכה לנחלת ששבתים. והן יוסף ויששכר: **הדרן עלך ארבעה אבות** **ביצד הרגל מועדת** לשכר בדרך הלכה הבהמה מועדת להלך כדרכה כו מקיי רבינא היינו רגל היינו בהמה. ופריק ליה רבא תנא הרגל שהיא אב וקנית הבהמה תולדות. אלא מעתה סיפא דקני

(6) אולי צ"ל חזו ככתב גדול להשיב ישיבה וכו'. (7) נראה צדור דכינוס היה לו ג"י השאלות שכתוב במתוס ד"ס והאלמר דוירי.

**הדרן עלך ארבעה אבות**  
**ביצד הרגל מועדת.** אמתימין דפ"ק (דף טו): קאי ומימא **אי אדפתח** ליתי כיצד השן כרישא **והדר** כמד חשיבי משום דשון